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BANDO DEL 05-11-2019 RELATIVO A N. 8 BORSE DI COLLABORAZIONE LA 

CUI ATTIVITA’ VERRA’ SVOLTA PRESSO LA BIBLIOTECA DEL 
DIPARTIMENTO DI LETTERE E CULTURE MODERNE 

SEZIONE BIBLIOTECA DI GLOTTOLOGIA 
 
 

 
 
Il giorno 10-12-2019 alle ore 15:15 nei locali del dipartimento di Lettere e 
Culture Moderne si è riunita la Commissione nominata dal Direttore in data 
06-12-2019 su delega del Consiglio di Dipartimento del 30-10-2019, 
composta da: Prof. Riccardo Morri, Dott. Fabrizio Ciolli, Dott. Cristiano 
Tancredi, per esaminare le domande presentate entro il termine previsto 
dal bando. 
Assume la Presidenza della Commissione il Prof. Riccardo Morri, ricopre il 
ruolo di Segretario il Dott. Fabrizio Ciolli. 
 
Preliminarmente la commissione prende atto dei criteri per la formulazione 
della graduatoria secondo l’art. 11 e 12 del bando. 
 
Per gli studenti ammessi alla graduatoria è calcolato il punteggio che 
costituisce il merito. 
 
La graduatoria è stilata secondo il merito decrescente, in caso di parità di 
merito, prevale il valore dell’ISEE per le prestazioni agevolate per il diritto 
allo studio più basso, in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più 
giovane di età. 
 
Sono considerati validi, ai fini del calcolo di merito, gli esami superati ed i 
crediti ottenuti fino al momento della compilazione della domanda di 
partecipazione al concorso. 
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Gli studenti iscritti in regime di studio a tempo parziale, se in possesso di 
tutti i requisiti di ammissione alla graduatoria, sono inseriti alla fine della 
stessa, secondo il merito decrescente acquisito e, in caso di parità di 
merito, prevale il valore dell’ISEE più basso, in caso di ulteriore parità, 
prevale il candidato più giovane di età. 
 
 
Individuazione per ogni studente per il calcolo della graduatoria di merito: 
 

 della media ponderata dei voti (pesati con i crediti relativi) degli esami 
sostenuti durante l’intera carriera universitaria e che sono verbalizzati 
con un voto; sono esclusi nel calcolo le eventuali idoneità, 
dissertazioni/elaborati finali e tirocini; Il superamento dell’esame con 
lode comporta l’attribuzione di un punteggio aggiuntivo al voto pari a 
0,10 per ogni lode conseguita; 

 del rapporto tra i crediti ottenuti e tutti i crediti previsti nel piano di studi 
fino all’anno di corso precedente a quello cui si riferisce la 
collaborazione, compresi gli esami che assegnano una idoneità e le 
dissertazioni/elaborati finali e i tirocini. Il risultato del rapporto è 
moltiplicato per 30.  

 del voto più elevato di una delle discipline richieste per l’ammissione al 
concorso relativo all’esame selezionato dallo studente. 

 
Si precisa che secondo l’art. 12 del bando la media ponderata e il 
rapporto tra i crediti ottenuti e crediti previsti saranno ridotti di un punto 
per ogni anno fuori corso e/o di ripetenza (anche se intermedio). 
 
In merito all’anno di immatricolazione, da inserire nella domanda, si 
precisa che, ai soli fini del presente concorso, lo studente che sia iscritto 
prima ad un corso di studi e successivamente abbia cambiato corso, 
dovrà inserire quello di prima iscrizione se uno o più esami sostenuti 
siano stati riconosciuti nel nuovo corso. Qualora non siano stati 
riconosciuti esami o sia stata presentata rinuncia agli studi per il primo 
corso dovrà essere inserita la data di immatricolazione al nuovo corso. 
 
 

Per la biblioteca di Glottologia la commissione prende atto che hanno 
presentato domanda entro i termini gli studenti:  
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Cognome Nome Matricola 

PUORTO ENRICO 1871674 

VENDITTI GAIA 1796108 

PAPARELLA CLAUDIA 1712047 

ROSSI GIUSEPPE 1809580 

PAPAGNI ILARIA 1905434 

AIROLDI DAVIDE 1816666 

RAGONE LAURA 1752416 

GAUDIO EUGENIA 1717636 

DELLA GIORGIA VIRGINIA 1718426 

ZAZZINI DAVIDE MARIA 1714328 

ANTONACCI CHIARA 1755176 

MARCELLI CHIARA 1851713 

ROMANO VALERIA 1855264 

PIPERIO MARIA LUISA 1752280 

DEL VECCHIO BENEDETTA 1768789 

GRAMEGNA SILVIA 1709017 

PICCA FRANCESCA 1635467 

SPATARO CHIARA 1797959 

IOSSA RICCARDO 1760044 

TONANZI CAMILLA 1803677 

NATALINI GIORGIA 1795891 

CELLAI VERONICA 1884665 

SCUDIERO VINCENZO 1917040 

SCARAPECCHIA FLAVIA 1765823 

RENGA FABIOLA 1696460 

DI NUCCI ALESSANDRA 1712425 

ROBERTI MARCO 1706969 

ROTUNNO GIULIA 1699773 

PILOZZI LUCREZIA 1751585 

ZENDRI EMILY 1746491 

BARBATO SIMONA 1770744 

MECCI GIULIA 1819610 

PERNA ELEONORA 1799970 

STEFANIA ALESSANDRO 1876063 

BISCARDI MARIA AZZURRA 1661449 

PANTALEO CARLO 1806779 

ANDREICA ASIA 1809449 

DI VALENTINO ELISA 1698545 

RIZZO ENRICA 1711654 

PES LORENZO 1747406 

GIACCHETTI ANGELA 1760375 

DI IANNI CLELIA 1646532 
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DONNINI ISABELLA 1701600 

MIGNUCCI SARA 1636668 

RECCHIUTI GIORGIA 1616823 

DI MASCIA CLAUDIA 1653957 

DI GIANNANTONIO CLAUDIA 1710599 

MATTEI MARIA 1703038 

FERRARA NICOLA 1666354 

PANZIRONI MARTINA 1745823 

SCRIVA SIMONE 1815593 

PISANIELLO MARTINA 1696772 

LALLI ARIANNA 1666004 

CIANCARELLI MARTINA 1738035 

COSSU SARA 1645825 

BRUNO GIULIA 1877816 

CASTI FEDERICO 1646568 

MENAREI RICCARDO 1788588 

ESPOSITO MARTINA 1854877 

CONTI MIRIAM 1874018 

CUNSOLO CECILIA 1797925 

ROSATI VERONICA 1656098 

PRINCIPE LAURA 1804873 

VASINO ANNA 1807447 

SABBATINI TANIA 1812141 

SFICAS CLAUDIO M. 1658418 

CAVALIERE FRANCESCA 1714147 

GIORGI LAVINIA 1533532 

PARITCHKOV ELENA 1867940 

CAPOBIANCHI FEDERICO 1669225 

ROMANI CHIARA 1810193 

LUPINETTI DIEGO 1855537 

FIENGO ALESSANDRA 1766809 

PUCCI CAMILLA 1810166 

SANTUCCIO LUDOVICA 1635218 

MALAGESI OLIMPIA 1811836 

MANGANO MARISA 1750675 

PIETRICOLA DARIO 1869467 

GUIDA ANNAMARIA 1815356 

CHESSARI GIOVANNI 1536762 

FERRAIOLI ARIANNA 1805634 

NAIEL ASMAA AHMED HELMY HABIB 1780244 

PICCA GLORIA 1619144 

FICO MICHELA 1793489 

DOBILLINI MATTEO 1793178 

COLABONO CLAUDIA 1752839 

COSMO CATERINA 1815926 
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ZELLER SHARON 1828379 

ZEZZA GIOVANNI 1714626 

REGGIANI MARIANNA 1808963 

PROIETTO LEONARDO 1670714 

GIACOMELLI MICHELA 1320592 

SCISCIO VINCENZO 1868023 

LUCA' ELENA 1792073 

GAGLIANO NOEMI 1674376 

FOSCHINI MARIA 1804348 

DAMIANO STEFANIA 1807904 

CAMARDA ALESSIA FILOMENA 1693635 

MOREA DARIO DOMENICO 1855593 

SILVESTRI ARIANNA 1714788 

PIETRANGELI FRANCESCA 1809726 

PUCILLO SARA 1530008 

CHICCA NOEMI 1638541 

ARGILLI CARLOTTA 1796779 

COLARUOTOLO FEDERICA 1802382 

FARRATTINI POJANI EDOARDO 1770127 

RIBELLI RICCARDO 1765196 

VALENZA ALESSIA 1854370 

SALVALAGGIO SARA 1642178 

MEROLLE MASSIMO 1310432 

VILLANI LAURA 1797954 

RANCA SOFIA 1748559 

 
La commissione, ai sensi dell’articolo 11 del bando, esclude dalla 
graduatoria il candidato identificato con la matricola n. 1748559 in quanto il 
rapporto crediti acquisiti/crediti previsti risulta essere troppo basso. 
La commissione valuta quindi il punteggio da attribuire a ciascun 
concorrente sulla base degli articoli 11 e 12 del bando come indicato nella 
seguente tabella allegata. 
 
La graduatoria risulta quindi essere la seguente: 
 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio 

1 PUORTO ENRICO 1871674 90,140 

2 VENDITTI GAIA 1796108 89,878 

3 PAPARELLA CLAUDIA 1712047 89,865 

4 ROSSI GIUSEPPE 1809580 89,788 

5 PAPAGNI ILARIA 1905434 89,785 

6 AIROLDI DAVIDE 1816666 89,085 
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7 RAGONE LAURA 1752416 88,911 

8 GAUDIO EUGENIA 1717636 88,895 

9 DELLA GIORGIA VIRGINIA 1718426 88,851 

10 ZAZZINI DAVIDE MARIA 1714328 88,768 

11 ANTONACCI CHIARA 1755176 88,685 

12 MARCELLI CHIARA 1851713 88,520 

13 ROMANO VALERIA 1855264 88,232 

14 PIPERIO MARIA LUISA 1752280 87,894 

15 DEL VECCHIO BENEDETTA 1768789 87,774 

16 GRAMEGNA SILVIA 1709017 87,771 

17 PICCA FRANCESCA 1635467 87,585 

18 SPATARO CHIARA 1797959 87,550 

19 IOSSA RICCARDO 1760044 87,478 

20 TONANZI CAMILLA 1803677 87,305 

21 NATALINI GIORGIA 1795891 87,274 

22 CELLAI VERONICA 1884665 87,254 

23 SCUDIERO VINCENZO 1917040 87,215 

24 SCARAPECCHIA FLAVIA 1765823 87,128 

25 RENGA FABIOLA 1696460 86,991 

26 DI NUCCI ALESSANDRA 1712425 86,990 

27 ROBERTI MARCO 1706969 86,941 

28 ROTUNNO GIULIA 1699773 86,788 

29 PILOZZI LUCREZIA 1751585 86,755 

30 ZENDRI EMILY 1746491 86,676 

31 BARBATO SIMONA 1770744 86,333 

32 MECCI GIULIA 1819610 86,017 

33 PERNA ELEONORA 1799970 85,971 

34 STEFANIA ALESSANDRO 1876063 85,799 

35 BISCARDI MARIA AZZURRA 1661449 85,776 

36 PANTALEO CARLO 1806779 85,761 

37 ANDREICA ASIA 1809449 85,464 

38 DI VALENTINO ELISA 1698545 84,800 

39 RIZZO ENRICA 1711654 84,750 

40 PES LORENZO 1747406 84,693 

41 GIACCHETTI ANGELA 1760375 84,593 

42 DI IANNI CLELIA 1646532 84,479 

43 DONNINI ISABELLA 1701600 84,202 

44 MIGNUCCI SARA 1636668 84,189 

45 RECCHIUTI GIORGIA 1616823 84,127 

46 DI MASCIA CLAUDIA 1653957 83,994 

47 DI GIANNANTONIO CLAUDIA 1710599 83,948 

48 MATTEI MARIA 1703038 83,804 

49 FERRARA NICOLA 1666354 83,791 

50 PANZIRONI MARTINA 1745823 83,786 
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51 SCRIVA SIMONE 1815593 83,711 

52 PISANIELLO MARTINA 1696772 83,560 

53 LALLI ARIANNA 1666004 83,429 

54 CIANCARELLI MARTINA 1738035 83,285 

55 COSSU SARA 1645825 83,221 

56 BRUNO GIULIA 1877816 83,068 

57 CASTI FEDERICO 1646568 82,903 

58 MENAREI RICCARDO 1788588 82,888 

59 ESPOSITO MARTINA 1854877 82,863 

60 CONTI MIRIAM 1874018 82,713 

61 CUNSOLO CECILIA 1797925 82,539 

62 ROSATI VERONICA 1656098 82,220 

63 PRINCIPE LAURA 1804873 81,829 

64 VASINO ANNA 1807447 81,822 

65 SABBATINI TANIA 1812141 81,763 

66 SFICAS CLAUDIO M. 1658418 81,681 

67 CAVALIERE FRANCESCA 1714147 81,572 

68 GIORGI LAVINIA 1533532 81,528 

69 PARITCHKOV ELENA 1867940 81,525 

70 CAPOBIANCHI FEDERICO 1669225 81,479 

71 ROMANI CHIARA 1810193 81,447 

72 LUPINETTI DIEGO 1855537 81,444 

73 FIENGO ALESSANDRA 1766809 81,093 

74 PUCCI CAMILLA 1810166 81,080 

75 SANTUCCIO LUDOVICA 1635218 81,049 

76 MALAGESI OLIMPIA 1811836 81,004 

77 MANGANO MARISA 1750675 80,277 

78 PIETRICOLA DARIO 1869467 79,829 

79 GUIDA ANNAMARIA 1815356 79,599 

80 CHESSARI GIOVANNI 1536762 79,544 

81 FERRAIOLI ARIANNA 1805634 79,167 

82 NAIEL 

ASMAA AHMED 
HELMY HABIB 1780244 79,146 

83 PICCA GLORIA 1619144 78,879 

84 FICO MICHELA 1793489 78,861 

85 DOBILLINI MATTEO 1793178 78,700 

86 COLABONO CLAUDIA 1752839 78,553 

87 COSMO CATERINA 1815926 78,490 

88 ZELLER SHARON 1828379 78,165 

89 ZEZZA GIOVANNI 1714626 78,111 

90 REGGIANI MARIANNA 1808963 77,667 

91 PROIETTO LEONARDO 1670714 77,537 

92 GIACOMELLI MICHELA 1320592 77,359 

93 SCISCIO VINCENZO 1868023 77,025 
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94 LUCA' ELENA 1792073 75,766 

95 GAGLIANO NOEMI 1674376 75,753 

96 FOSCHINI MARIA 1804348 75,694 

97 DAMIANO STEFANIA 1807904 75,539 

98 CAMARDA ALESSIA FILOMENA 1693635 74,960 

99 MOREA DARIO DOMENICO 1855593 74,429 

100 SILVESTRI ARIANNA 1714788 72,889 

101 PIETRANGELI FRANCESCA 1809726 71,978 

102 PUCILLO SARA 1530008 71,961 

103 CHICCA NOEMI 1638541 71,667 

104 ARGILLI CARLOTTA 1796779 71,047 

105 COLARUOTOLO FEDERICA 1802382 70,621 

106 FARRATTINI POJANI EDOARDO 1770127 70,316 

107 RIBELLI RICCARDO 1765196 69,274 

108 VALENZA ALESSIA 1854370 68,461 

109 SALVALAGGIO SARA 1642178 67,607 

110 MEROLLE MASSIMO 1310432 64,571 

111 VILLANI LAURA 1797954 60,529 

 
 

La graduatoria sarà resa definitiva, con l’approvazione degli atti da parte 
del Direttore qualora dalla data di pubblicazione, decorsi cinque giorni 
naturali e consecutivi, non siano presentate richieste di revisione della 
stessa. 
 
Alle ore 15:40 la commissione conclude i lavori, specificando che, a norma 
del bando, risultano vincitori i primi 8 candidati nella graduatoria di merito, 
evidenziati in neretto. 
 
Roma lì, 10-12-2019 
 
 
Il Presidente   La commissione 
Prof. Riccardo Morri      Dott. Cristiano Tancredi 
 
 
 
Il Segretario 
Dott. Fabrizio Ciolli  
 
 
 
In data 11-12-2019 il presente verbale viene affisso all’albo della struttura e 



 

 

 

Pag 9 

pubblicato sul sito dell’Ateneo. 
 
 

F.to per il Direttore di Dipartimento 
(Prof.ssa Beatrice Alfonzetti) 

 


